
Μαρούσι, 28.4.2025

     ΑΠ: 1153/17

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έγκριση και Δημοσίευση στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ της Έκθεσης διαφάνειας  της για το έτος 2024, 
ως εθνικής αρχής εποπτείας της εφαρμογής των ειδικών μέτρων του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ 
2021/784  και  επιβολής  διοικητικών  κυρώσεων  και  ομοίως  Δημοσίευση  της  αποσταλείσης  στην 
ΕΕΤΤ Έκθεσης διαφάνειας, για το ίδιο έτος,  του Εισαγγελέα του άρθρου 4 § 3 του ν. 2265/1994, ως 
εθνικής  αρχής  έκδοσης  εντολών  αφαίρεσης  και  ελέγχου  διασυνοριακών  εντολών  αφαίρεσης 
διαδικτυακού τρομοκρατικού περιεχομένου.

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)

Αφού έλαβε υπόψη:

1. Το  Ν.  4727/2020  «Ψηφιακή  Διακυβέρνηση  (Ενσωμάτωση  στην  Ελληνική  Νομοθεσία  της 
Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  –  Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»,

2. Το Ν. 4070/2012 (Α/82) «Οργάνωση και λειτουργία του τομέα ηλεκτρονικών επικοινωνιών», ως 
ισχύει. 

3. Το  Ν. 5067/2023   (Α/189)  «Εφαρμογή  διατάξεων  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2021/784  του 
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  29ης  Απριλίου  2021  σχετικά  με  την 
πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και  λοιπές ρυθμίσεις  του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»,

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/784 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης 
Απριλίου  2021  σχετικά  με  την  πρόληψη  της  διάδοσης  τρομοκρατικού  περιεχομένου  στο 
διαδίκτυο.

5. Την συνημμένη Έκθεση Διαφάνειας της ΕΕΤΤ, για το έτος 2024 ως  Εθνικής Αρχής εποπτείας  
της εφαρμογής των ειδικών μέτρων του άρθρου 5 του κανονισμοί (ΕΕ) 2021/784 και επιβολής 
διοικητικών κυρώσεων,

6. Την συνημμένη Έκθεση Διαφάνειας για το έτος 2024 του Εισαγγελέα του άρθρου 4 § 3 του ν.  
2265/1994 ως Εθνική Αρχή έκδοσης εντολών αφαίρεσης και ελέγχου διασυνοριακών εντολών 
αφαίρεσης διαδικτυακού τρομοκρατικοί περιεχομένου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΕΕΤΤ προς 
δημοσίευση στο σύνολό της δυνάμει του από 27.03.2024 και με αριθ.  πρωτ. 1027/20.3.2025 
(αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 7432/21.3.2025) εγγράφου του αρμοδίου Εισαγγελέως-Επόπτη Δ.Δ.Α. για 
θέματα οργανωμένου εγκλήματος και Προέδρου Σ.Σ.Α.Ε.

7. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν επιβαρύνεται  ο κρατικός προϋπολογισμός
8. τη με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 38317/22.4.025 εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ.

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου,

Και επειδή:

1. Σύμφωνα με το άρθρο 8 του  Ν. 5067/2023: 

«  1.  Η  ΕΕΤΤ  έχει  όλες  τις  αρμοδιότητες  του  άρθρου  5  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2021/784  και  
συγκεκριμένα:

α) Αποφασίζει, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, ότι 
συγκεκριμένος  πάροχος  υπηρεσιών φιλοξενίας,  που έχει  την κύρια  εγκατάστασή του στην 
Ελλάδα  ή  έχει  ορίσει  νόμιμο  αντιπρόσωπο  στην  Ελλάδα,  έχει  εκτεθεί  σε  τρομοκρατικό 
περιεχόμενο.

β) Παρακολουθεί και ελέγχει, με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο, σύμφωνα με την αρχή της 
αναλογικότητας, τη συμμόρφωση των παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας, που έχουν εκτεθεί σε 
τρομοκρατικό περιεχόμενο, με τις υποχρεώσεις του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784. 
Προς τον σκοπό αυτό ελέγχει, ιδίως, τις εκθέσεις ειδικών μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του 



Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, που υποβάλλει ο πάροχος υπηρεσιών φιλοξενίας, εξετάζει αν τα 
ειδικά  μέτρα  που  περιλαμβάνονται  στις  παραπάνω  εκθέσεις  συμμορφώνονται  με  όσα 
προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 και σε αρνητική 
περίπτωση, απευθύνει στον πάροχο υπηρεσιών φιλοξενίας την απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 
5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

γ)  Εξετάζει  και  αποφασίζει  αιτιολογημένα  για  τις  αιτήσεις  που  υποβάλλει  ο  πάροχος 
υπηρεσιών φιλοξενίας, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

δ) Συνεργάζεται με τις αρμόδιες αρχές των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
με την Ευρωπόλ, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

ε) Συντάσσει και δημοσιεύει την ετήσια έκθεση διαφάνειας του άρθρου 8 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/784, σύμφωνα με το άρθρο 18 του παρόντος.

2. Επιβάλλει, ως εθνική αρχή της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/784,  τις  διοικητικές κυρώσεις  που προβλέπονται  στα άρθρα 14 και  15 του παρόντος 
κατόπιν διεξαγωγής ακρόασης, σύμφωνα με τον Κανονισμό Ακροάσεων της ΕΕΤΤ [απόφαση 
ΕΕΤΤ υπ’ αρ. 249/115/23.5.2002 «Κανονισμός Ακροάσεων για Θέματα Τηλεπικοινωνιών» (Β΄ 
642), όπως εκάστοτε ισχύει] και το άρθρο 138 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184), περί συμμόρφωσης 
προς τους όρους της γενικής άδειας ή των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος και πόρων 
αριθμοδότησης και συμμόρφωσης προς τις ειδικές υποχρεώσεις.

3. Τηρεί το μητρώο παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας του άρθρου 9.

4. Τηρεί το αρχείο εντολών αφαίρεσης του άρθρου 10.

5. Εκδίδει κανονισμό με τον οποίο ρυθμίζει κάθε λεπτομέρεια σχετικά με τη δημιουργία και 
λειτουργία του μητρώου παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας και την τήρηση του αρχείου εντολών 
αφαίρεσης.»

2. Το άρθρο 5 § 1 περ. α’ του Ν. 5067/2023 ορίζει ως αρμόδιες εθνικές αρχές για την έκδοση 
εντολών αφαίρεσης διαδικτυακού τρομοκρατικού περιεχομένου καθώς και για τον έλεγχο των 
διασυνοριακών εντολών αφαίρεσης αφενός ο εισαγγελικός λειτουργός του άρθρου 4 § 3 του Ν. 
2265/1994 όπως ισχύει, και αφετέρου ο εισαγγελικός λειτουργός του άρθρου 5 § 2 του Ν. 
3649/2008 όπως ισχύει,  ο οποίος έχει  συντρέχουσα αρμοδιότητα με τον προηγούμενο στις 
περιπτώσεις  περιεχομένου  που  αφορά  στη  δράση  τρομοκρατικών  οργανώσεων  και 
αποκλειστική  αρμοδιότητα  έκδοσης  εντολών  αφαίρεσης  διαδικτυακού  τρομοκρατικού 
περιεχομένου  στις  περιπτώσεις  συνεργασίας  της  Εθνικής  Υπηρεσίας  Πληροφοριών  με  τις 
αντίστοιχες υπηρεσίες άλλων χωρών.

3. Το  άρθρο  8  §  1  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  784/2021  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του 
Συμβουλίου ορίζει τα εξής: 

«1.  Οι  αρμόδιες  αρχές  δημοσιεύουν  ετήσιες  εκθέσεις  διαφάνειας  σχετικά  με  τις 
δραστηριότητές τους δυνάμει του παρόντος κανονισμού. Οι εκθέσεις αυτές περιλαμβάνουν 
τουλάχιστον τις ακόλουθες πληροφορίες σε σχέση με το δεδομένο ημερολογιακό έτος: 

α)  τον  αριθμό  των  εντολών  αφαίρεσης  που  εκδόθηκαν  σύμφωνα  με  το  άρθρο  3 
προσδιορίζοντας τον αριθμό των εντολών αφαίρεσης βάσει του άρθρου 4 παράγραφος 1, 
τον  αριθμό  των  εντολών  αφαίρεσης  που  ελέγχθηκαν  σύμφωνα  με  το  άρθρο  4,  και 
πληροφορίες σχετικά με την εκτέλεση των εν λόγω εντολών αφαίρεσης από τους οικείους 
πάροχους υπηρεσιών φιλοξενίας, συμπεριλαμβανομένου, σε κάθε περίπτωση, του αριθμού 
των  υποθέσεων  στις  οποίες  το  τρομοκρατικό  περιεχόμενο  αφαιρέθηκε  ή 
απενεργοποιήθηκε η πρόσβαση σε αυτό και τον αριθμό των υποθέσεων στις οποίες το 
τρομοκρατικό περιεχόμενο δεν αφαιρέθηκε ή δεν απενεργοποιήθηκε· 

β) τον αριθμό των αποφάσεων οι οποίες ελήφθησαν σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφοι 
4, 6 ή 7 και πληροφορίες σχετικά με την εκτέλεση των εν λόγω αποφάσεων από τους 
πάροχους υπηρεσιών φιλοξενίας, συμπεριλαμβανομένης περιγραφής των ειδικών μέτρων· 

γ) τον αριθμό των υποθέσεων στις οποίες εντολές αφαίρεσης και αποφάσεις οι  οποίες 
ελήφθησαν  σύμφωνα  με  το  άρθρο  5  παράγραφος  4  και  6  αποτέλεσαν  αντικείμενο 
διοικητικής  ή  δικαστικής  προσφυγής  και  πληροφορίες  σχετικά  με  την  έκβαση  των 
σχετικών διαδικασιών· 



δ) τον αριθμό των αποφάσεων επιβολής κυρώσεων δυνάμει του άρθρου 18 και περιγραφή 
του είδους της επιβληθείσας κύρωσης.»

4. Το άρθρο 18 του Ν. 5067/2023 ορίζει ότι:

«1. Οι εθνικές αρχές της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 και του άρθρου 8 συντάσσουν, έως 
το  τέλος  Φεβρουαρίου  κάθε  έτους,  ετήσιες  εκθέσεις  διαφάνειας  για  το  προηγούμενο 
ημερολογιακό έτος, οι οποίες περιέχουν τουλάχιστον τις απαιτούμενες, σύμφωνα με το άρθρο 
8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, πληροφορίες, που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της κάθε 
μίας. 

2.  Στην  ετήσια  έκθεση διαφάνειας  που  συντάσσεται  από  τις  εθνικές  αρχές  του  άρθρου  5 
περιλαμβάνονται επιπλέον πληροφορίες για: α) τον αριθμό των εντολών αφαίρεσης κατά των 
οποίων ασκήθηκε προσφυγή και την έκβαση των σχετικών διαδικασιών, β) τον αριθμό των 
αποφάσεων με  τις  οποίες  επιβλήθηκαν ποινικές  κυρώσεις  για  πράξεις  του  άρθρου 12  του 
παρόντος και το είδος των ποινικών κυρώσεων που επιβλήθηκαν. 

3.  Για  τους  σκοπούς  της  παρ.  2,  οι  καθ’  ύλην και  κατά τόπον αρμόδιες  εισαγγελικές  και 
δικαστικές αρχές, εντός του πρώτου δεκαημέρου εκάστου έτους, αποστέλλουν τις πληροφορίες 
που αναφέρονται  σε αυτήν και  αφορούν το προηγούμενο ημερολογιακό έτος,  στις  εθνικές 
αρχές του άρθρου 5. 

 4.  Οι  ετήσιες  εκθέσεις  διαφάνειας  της  παρ.  1  υποβάλλονται  άμεσα  στο  Υπουργείο 
Δικαιοσύνης  και  δημοσιεύονται  στην  επίσημη  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ μόλις  περιέλθουν  σε 
αυτήν και το αργότερο εντός είκοσι (20) ημερών από την παραλαβή τους.»

Για τους ανωτέρω λόγους

Αποφασίζει:
1. Εγκρίνει, με βάση τις ανωτέρω διατάξεις, τη συνημμένη  στο Παράρτημα Ι της παρούσης, Έκθεση  

Διαφάνειας της ΕΕΤΤ, για το έτος 2024, ως  Εθνικής Αρχής εποπτείας της εφαρμογής των ειδικών 
μέτρων του άρθρου 5 του κανονισμοί (ΕΕ) 2021/784 και επιβολής διοικητικών κυρώσεων.

2. Εντέλλεται,  την  κατόπιν  της  ως  άνω  έγκρισης,  ανάρτηση  και  δημοσίευση  της  ως  άνω  Έκθεσης 
Διαφάνειας της ΕΕΤΤ στον ιστότοπο της ΕΕΤΤ, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες.

3. Εντέλλεται την ανάρτηση και δημοσίευση στον ιστότοπο της ΕΕΤΤ, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες 
διαδικασίες της υπό στοιχείο στ. διαβιβασθείσας και συνημμένης στην παρούσα Έκθεσης Διαφάνειας 
για το έτος 2024 του Εισαγγελέα του άρθρου 4 § 3 του ν.  2265/1994 ως Εθνική Αρχή έκδοσης  
εντολών  αφαίρεσης  και  ελέγχου  διασυνοριακών  εντολών  αφαίρεσης  διαδικτυακού  τρομοκρατικοί 
περιεχομένου.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΕΕΤΤ ΩΣ ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΤΗΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΤΟΥ 

ΑΡΘΡΟΥ
5 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/784 ΚΑΙ 

ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΥΡΩΣΕΩΝ

ΕΕΤΤ 2024



ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2024 

ΤΗΣ ΕΕΤΤ ΩΣ ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΩΣ ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΜΕΤΡΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 5 ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2021/784 ΚΑΙ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΚΥΡΩΣΕΩΝ



Περιεχόμενα
ΕΙΣΑΓΩΓΗ.................................................................................................................................3

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ...........................................................................4

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ..................................................................................................................5



ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Στις 20.11.2023 δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Α/189) ο νόμος 5067/2023 «Εφαρμογή 
διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης 
Απριλίου 2021 σχετικά με την πρόληψη της διάδοσης τρομοκρατικού περιεχομένου στο διαδίκτυο και 
λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 

Σύμφωνα με τον ανωτέρω νόμο, η ΕΕΤΤ έχει όλες τις αρμοδιότητες του άρθρου 5 του
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 και συγκεκριμένα:

α) Αποφασίζει, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, ότι συγκεκριμένος 
πάροχος υπηρεσιών φιλοξενίας, που έχει την κύρια εγκατάστασή του στην Ελλάδα ή έχει ορίσει νόμιμο  
αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, έχει εκτεθεί σε τρομοκρατικό περιεχόμενο.

β)  Παρακολουθεί  και  ελέγχει,  με  οποιονδήποτε  πρόσφορο  τρόπο,  σύμφωνα  με  την  αρχή  της 
αναλογικότητας, τη συμμόρφωση των παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας, που έχουν εκτεθεί σε τρομοκρατικό 
περιεχόμενο, με τις υποχρεώσεις του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784. Προς τον σκοπό αυτό 
ελέγχει, ιδίως, τις εκθέσεις ειδικών μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, που 
υποβάλλει ο πάροχος υπηρεσιών φιλοξενίας, εξετάζει αν τα ειδικά μέτρα που
περιλαμβάνονται στις παραπάνω εκθέσεις συμμορφώνονται με όσα προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 και σε αρνητική περίπτωση, απευθύνει στον πάροχο υπηρεσιών 
φιλοξενίας την απόφαση της παρ. 6 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

γ)  Εξετάζει  και  αποφασίζει  αιτιολογημένα  για  τις  αιτήσεις  που  υποβάλλει  ο  πάροχος  υπηρεσιών 
φιλοξενίας, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

δ) Συνεργάζεται με τις αρμόδιες αρχές των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και με την 
Ευρωπόλ, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

ε) Συντάσσει και δημοσιεύει την ετήσια έκθεση διαφάνειας του άρθρου 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, 
σύμφωνα με το άρθρο 18 του παρόντος.

2. Επιβάλλει, ως εθνική αρχή της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784, τις 
διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 14 και 15 του παρόντος κατόπιν διεξαγωγής ακρόασης, 
σύμφωνα  με  τον  Κανονισμό  Ακροάσεων  της  ΕΕΤΤ  [απόφαση  ΕΕΤΤ  υπ’  αρ.  249/115/23.5.2002 
«Κανονισμός Ακροάσεων για Θέματα Τηλεπικοινωνιών» (Β΄ 642), όπως εκάστοτε ισχύει] και το άρθρο 
138 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184), περί συμμόρφωσης προς τους όρους της γενικής άδειας ή των δικαιωμάτων 
χρήσης ραδιοφάσματος και πόρων αριθμοδότησης και συμμόρφωσης προς τις ειδικές υποχρεώσεις.

3. Τηρεί το μητρώο παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας του άρθρου 9.

4. Τηρεί το αρχείο εντολών αφαίρεσης του άρθρου 10.

5. Εκδίδει κανονισμό με τον οποίο ρυθμίζει κάθε λεπτομέρεια σχετικά με τη δημιουργία και λειτουργία του 
μητρώου παρόχων υπηρεσιών φιλοξενίας και την τήρηση του αρχείου εντολών αφαίρεσης.

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Η παρούσα έκθεση διαφάνειας συντάσσεται σύμφωνα με αυτά που προβλέπονται στο άρθρο 8 § 1 του  
Κανονισμού (ΕΕ) 784/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και το άρθρο 18 του Ν. 
5067/2023. 

Το άρθρο 8 § 1 του Κανονισμού (ΕΕ) 784/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ορίζει 
τα εξής: 



«1.  Οι  αρμόδιες  αρχές  δημοσιεύουν  ετήσιες  εκθέσεις  διαφάνειας  σχετικά  με  τις  δραστηριότητές  τους 
δυνάμει  του  παρόντος  κανονισμού.  Οι  εκθέσεις  αυτές  περιλαμβάνουν  τουλάχιστον  τις  ακόλουθες 
πληροφορίες σε σχέση με το δεδομένο ημερολογιακό έτος: 
α)  τον αριθμό των εντολών αφαίρεσης που εκδόθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 3 προσδιορίζοντας τον 
αριθμό των εντολών αφαίρεσης βάσει του άρθρου 4 παράγραφος 1, τον αριθμό των εντολών αφαίρεσης 
που ελέγχθηκαν σύμφωνα με το άρθρο 4, και πληροφορίες σχετικά με την εκτέλεση των εν λόγω εντολών  
αφαίρεσης από τους οικείους πάροχους υπηρεσιών φιλοξενίας, συμπεριλαμβανομένου, σε κάθε περίπτωση, 
του αριθμού των υποθέσεων στις οποίες το τρομοκρατικό περιεχόμενο αφαιρέθηκε ή απενεργοποιήθηκε η 
πρόσβαση  σε  αυτό  και  τον  αριθμό  των  υποθέσεων  στις  οποίες  το  τρομοκρατικό  περιεχόμενο  δεν  
αφαιρέθηκε ή δεν απενεργοποιήθηκε· 
β) τον αριθμό των αποφάσεων οι οποίες ελήφθησαν σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφοι 4, 6 ή 7 και  
πληροφορίες σχετικά με την εκτέλεση των εν λόγω αποφάσεων από τους πάροχους υπηρεσιών φιλοξενίας, 
συμπεριλαμβανομένης περιγραφής των ειδικών μέτρων· 
γ)  τον  αριθμό  των  υποθέσεων  στις  οποίες  εντολές  αφαίρεσης  και  αποφάσεις  οι  οποίες  ελήφθησαν 
σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 4 και 6 αποτέλεσαν αντικείμενο διοικητικής ή δικαστικής προσφυγής 
και πληροφορίες σχετικά με την έκβαση των σχετικών διαδικασιών· 
δ) τον αριθμό των αποφάσεων επιβολής κυρώσεων δυνάμει του άρθρου 18 και περιγραφή του είδους της 
επιβληθείσας κύρωσης.»

Το άρθρο 18 του Ν. 5067/2023 ορίζει ότι:

«1. Οι εθνικές αρχές της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 και του άρθρου 8 συντάσσουν, έως το τέλος  
Φεβρουαρίου κάθε έτους, ετήσιες εκθέσεις διαφάνειας για το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, οι οποίες  
περιέχουν  τουλάχιστον  τις  απαιτούμενες,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  8  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2021/784, 
πληροφορίες, που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της κάθε μίας. 
2. Στην ετήσια έκθεση διαφάνειας που συντάσσεται από τις εθνικές αρχές του άρθρου 5 περιλαμβάνονται 
επιπλέον πληροφορίες για: α) τον αριθμό των εντολών αφαίρεσης κατά των οποίων ασκήθηκε προσφυγή 
και την έκβαση των σχετικών διαδικασιών, β) τον αριθμό των αποφάσεων με τις οποίες επιβλήθηκαν 
ποινικές κυρώσεις για πράξεις του άρθρου 12 του παρόντος και το είδος των ποινικών κυρώσεων που 
επιβλήθηκαν. 
3. Για τους σκοπούς της παρ. 2, οι καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμόδιες εισαγγελικές και δικαστικές αρχές,  
εντός του πρώτου δεκαημέρου εκάστου έτους, αποστέλλουν τις πληροφορίες που αναφέρονται σε αυτήν 
και αφορούν το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, στις εθνικές αρχές του άρθρου 5. 
4.  Οι  ετήσιες  εκθέσεις  διαφάνειας  της  παρ.  1  υποβάλλονται  άμεσα  στο  Υπουργείο  Δικαιοσύνης  και  
δημοσιεύονται στην επίσημη ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ μόλις περιέλθουν σε αυτήν και το αργότερο εντός 
είκοσι (20) ημερών από την παραλαβή τους.»

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
Η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 784/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, άρχισε 
με τη δημοσίευση του Ν. 5067/2023 στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δηλαδή στις 20.11.2023.
Από τις 20.11.2023 λόγω του μικρού χρονικού διαστήματος που μεσολάβησε έως την 31.12.2023 δεν 
χρειάστηκε  να  εκδοθεί  καμία  εντολή  αφαίρεσης  διαδικτυακού  τρομοκρατικού  περιεχομένου,  ούτε 
περιήλθε στον εισαγγελικό λειτουργό του άρθρου 4 § 3 του Ν. 2265/1994 οποιαδήποτε διασυνοριακή 
εντολή αφαίρεσης τέτοιου περιεχομένου. 
Επιπροσθέτως  η  ΕΕΤΤ εξέδωσε  Κανονισμό  Λειτουργίας  Μητρώου Παρόχων Ενδιάμεσων Υπηρεσιών 
συμπεριλαμβανομένων των Υπηρεσιών Φιλοξενίας [ΑΠ ΕΕΤΤ: 1119/2/2024, (Β΄ 4299)]. Στο ανωτέρω 
μητρώο  εγγράφονται,  εντός  έξι  (6)  μηνών  από  τη  θέση  του  σε  λειτουργία,  οι  πάροχοι  υπηρεσιών 
φιλοξενίας που έχουν την κύρια εγκατάστασή τους στην Ελλάδα ή ο νόμιμος αντιπρόσωπός των οποίων 
κατοικεί  ή  είναι  εγκατεστημένος  στην Ελλάδα.  Με την εγγραφή αποδίδεται  αριθμός  μητρώου ΕΕΤΤ.  
Εντός του 2024, αδειοδοτήθηκαν 116 πάροχοι πάροχοι Ενδιάμεσων Υπηρεσιών.

Συνακόλουθα δεν τίθεται θέμα έκθεσης παρόχων σε τρομοκρατικό περιεχόμενο, ούτε  θέμα υποβληθέντων 
εκθέσεων ειδικών μέτρων  ή επιβολής κυρώσεων στους παρόχους υπηρεσιών φιλοξενίας.

Συνοψίζοντας,  όλες  οι  πληροφορίες  σχετικά  με  τη  δραστηριότητα  της  ΕΕΤΤ  αποτυπώνονται 
συγκεντρωτικά στον παρακάτω πίνακα:



Αριθμός Παρόχων που εκτέθηκαν σε τρομοκρατικό περιεχόμενο. 0
Υποβληθείσες εκθέσεις ειδικών μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/784 από παρόχους υπηρεσιών φιλοξενίας.

0

Αριθμός υποβληθείσων εκθέσεων ειδικών μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 από παρόχους υπηρεσιών φιλοξενίας που  
συμμορφώνονται με όσα προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

0

Αριθμός υποβληθείσων εκθέσεων ειδικών μέτρων της παρ. 5 του άρθρου 5 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 από παρόχους υπηρεσιών φιλοξενίας που δεν  
συμμορφώνονται με όσα προβλέπονται στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

0

Αριθμός Αποφάσεων ΕΕΤΤ για λήψη επιπρόσθετων αναγκαίων μέτρων προκειμένου 
να διασφαλίσει ότι τηρούνται οι παράγραφοι 2 και 3. του άρθρου 5 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/784.
Αριθμός υποβληθείσων αιτήσεων από παρόχους υπηρεσιών φιλοξενίας σύμφωνα με 
την παρ. 7 του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784 σχετικά με την 
επανεξέταση και κατά περίπτωση τροποποίηση ή και ανάκληση απόφασης της ΕΕΤΤ 
για λήψη επιπρόσθετων αναγκαίων μέτρων προκειμένου να διασφαλίσει ότι 
τηρούνται οι παράγραφοι 2 και 3. του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

0

Αριθμός Αποφάσεων ΕΕΤΤ για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων που  
προβλέπονται στα άρθρα 14 και 15 του Ν. 5067/2023, ως εθνική αρχή της περ. δ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/784.

0

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ


		Contact
	2025-05-08T13:03:42+0300
	ΣΠΥΡΟΣ ΣΥΝΔΟΝΑΣ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




